ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH TUYÊN QUANG

Số: 5285/UBND-NC

V/v thực hiện Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày

20/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ về

việc chấn chỉnh tăng cường công tác thanh

tra, kiểm tra, giám sát hoạt động công vụ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày 24 tháng 10 năm 2023

                 Kính gửi:

                         - Người đứng đầu các sở, ban, ngành;

                         - Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thành phố;

                                  - Các doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh quản lý.

 Thực hiện Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 20/10/2023 của Thủ tướng Chính

phủ về việc chấn chỉnh tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt

động công vụ (có văn bản gửi kèm theo),

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo như sau:

  Người đứng đầu các sở, ban, ngành; Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thành

phố; Giám đốc các doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh quản lý có trách nhiệm:

1. Tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm Công điện số 280/CĐ-TTg ngày

19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ chấn chỉnh, tăng cường trách nhiệm trong

xử lý công việc của các bộ, cơ quan, địa phương; Công điện số 968/CĐ-TTg

ngày 16/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục chấn chỉnh, tăng cường

kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan hành chính nhà nước các cấp và Công văn số

1628/UBND-NC ngày 21/4/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về thực

hiện Công điện số 280/CĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, Công văn số

5188/UBND-NC ngày 18/10/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về thực

hiện Công điện số 968/CĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

Khắc phục ngay tình trạng một bộ phận cán bộ, công chức, viên chức né

tránh, đùn đẩy công việc; sợ sai, sợ trách nhiệm, không dám tham mưu, đề xuất

xử lý công việc, không quyết định xử lý các công việc thuộc thẩm quyền. Tình

trạng này dẫn đến quá trình xử lý công việc bị kéo dài, gây lãng phí thời gian,

nguồn lực, cơ hội phát triển, làm giảm hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, gây

cản trở công tác chỉ đạo, điều hành của chính quyền các cấp.

2. Thường xuyên tổ chức thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện

nhiệm vụ, quyền hạn được giao của cơ quan, tổ chức, cá nhân thuộc quyền quản

lý, nhất là việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn liên quan đến giải quyết công

việc, thủ tục hành chính cho người dân, doanh nghiệp và việc thực hiện chuẩn

mực đạo đức, quy tắc ứng xử, nội quy, quy chế làm việc của cơ quan, đơn vị.

 2

Trong quá trình kiểm tra, giám sát, nếu phát hiện vi phạm thì áp dụng

hoặc kiến nghị cơ quan nhà nước có thẩm quyền áp dụng biện pháp xử lý theo

quy định của pháp luật để ngăn chặn, chấn chỉnh, xử lý kịp thời hành vi vi phạm

pháp luật, vi phạm đạo đức công vụ; trường hợp cần thiết thì yêu cầu hoặc đề

nghị cơ quan có thẩm quyền tiến hành thanh tra; nếu phát hiện có dấu hiệu tội

phạm thì kiến nghị cơ quan có thẩm quyền làm rõ, xử lý nghiêm theo quy định

của pháp luật.

3. Thực hiện nghiêm Luật Thanh tra năm 2022, Nghị định số

43/2023/NĐ-CP ngày 30/6/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và

hướng dẫn thi hành Luật Thanh tra. Hằng năm, khi xây dựng kế hoạch thanh tra

phải có nội dung thanh tra hoạt động công vụ. Tăng cường quản lý, chỉ đạo triển

khai các cuộc thanh tra hoạt động công vụ theo đúng quy định pháp luật về

thanh tra; đồng thời tăng cường công tác xử lý sau thanh tra, theo dõi, đôn đốc,

kiểm tra việc thực hiện kết luận thanh tra; kịp thời xử lý trách nhiệm đối với các

cơ quan, tổ chức, đơn vị và cán bộ, công chức, viên chức có vi phạm pháp luật

trong thực thi công vụ.

4. Giám đốc Sở Nội vụ căn cứ chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Nội vụ và chức

năng, nhiệm vụ được giao tăng cường hướng dẫn, triển khai công tác thanh tra,

kiểm tra, giám sát việc thực hiện tuyển dụng, bổ nhiệm, đào tạo, bồi dưỡng, điều

động, luân chuyển, biệt phái, miễn nhiệm, khen thưởng, xử lý kỷ luật cán bộ,

công chức, viên chức có vi phạm trong thi hành công vụ theo quy định.

5. Chánh Thanh tra tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ, các cơ quan, đơn

vị liên quan tham mưu, đôn đốc, theo dõi, kiểm tra, giám sát và định kỳ hoặc đột

xuất báo cáo Thanh tra Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả tổ chức triển

khai thực hiện Chỉ thị số 26/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Văn bản này.

 Yêu cầu người đứng đầu các sở, ban, ngành; Chủ tịch Ủy ban nhân dân

huyện, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện);

- Văn phòng Chính phủ;

- Thường trực Tỉnh ủy;                báo cáo

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Ban Nội chính Tỉnh ủy;

  - Chánh VP, PCVP UBND tỉnh;

  - Cổng TTĐT tỉnh (đăng tải);

- TP, PTP, CV thuộc VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT- NC (P.Hà).

CHỦ TỊCH

 Nguyễn Văn Sơn

		2023-10-25T09:37:50+0700

		2023-10-25T09:39:10+0700